４ 保 幼 第 7 9 号

令和４年４月７日

保護者の皆様へ
高知市保育幼稚園課長 宮地 豊一

新型コロナウイルス感染症に係る濃厚接触者の待機期間の短縮について

日頃は本市の教育・保育行政にご理解とご協力をいただき，誠にありがとうございます。

厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部から発出された事務連絡に基づき，高知市

においては当面の間，新型コロナウイルス感染症に係る濃厚接触者の待機期間を短縮することに

なりましたので，お知らせします。

なお，各施設の職員については，これを適用することになりますが，乳幼児（園児）について

は，国の事務連絡に従い，これまでどおりの待機期間（７日間）となりますので，よろしくお願

いいたします。

記

〇最終接触日を０日目として７日間自宅待機（８日目解除）

○４日目及び５日目の抗原定性検査キットを用いた検査で

陰性を確認した場合は，５日目から解除可能

新型コロナウイルス感染症の濃厚接触者の待機期間は，感染者と最終接触した日から７日間

（８日目解除）ですが，４日目及び５日目の抗原定性検査キットを用いた検査で両日ともに陰

性を確認した場合は，社会機能維持者であるか否かに関わらず，５日目から解除が可能です。

※ただし，検査による短縮をした場合でも，７日間が経過するまでは，検温などご自身によ

る健康状態の確認や，リスクの高い場所の利用や会食等を避けること，マスクを着用するこ

と等の感染対策を行っていただくよう，お願いいたします。

※基準日 日数

０日 １日 ２日 ３日 ４日 ５日 ６日 ７日 ８日

最終

接触日

基準日：陽性者との最終接触日

基準日を０日として７日間待機

短縮する場合は４日目と５日目に検査

抗原定性

検 査 キ ッ

トで陰性

抗原定性検

査 キ ッ ト で

陰性→陰性

確認時点よ

り待機解除

７日間が経過するまで

は健康状態を確認，会

食を避ける，マスク着用

等の感染対策継続を。

待機期間：

解除

解除

 陽性患者の発症日（発熱、のどの痛み等の症状が出始めた日）を 0 日として，7 日間は自

宅待機をお願いします。8日目に自宅待機解除となりますが，4 日目及び 5 日目の抗原定性

検査キットを用いた検査で両日ともに陰性を確認した場合は，社会機能維持者であるか否

かに関わらず，5日目から解除が可能です。

※ただし，検査により短縮した場合でも，7日間が経過するまでは，検温などご自身による

健康状態の確認や，リスクの高い場所の利用や会食等を避けること，マスクを着用するこ

と等の感染対策を行っていただくようお願いいたします。

※家庭内で，マスクの着用や手指消毒の実施，タオルや食器などの共有を避ける等の感染対

策が行われていることを想定した取り扱いです。

※基準日 日数

０日 １日 ２日 ３日 ４日 ５日 ６日 ７日 ８日 ９日 10 日

患者

発症日

感染対策

開始日

無症状の

場合は検

体採取日

別家族発症

●陽性者の発症日

     ●家庭内で感染対策を開始した日

     ●無症状の場合は検体採取日

待機期間: 基準日：
※いずれか

遅い日

基準日を０日として７日間待機 解除

基準日を０日として７日間待機 解除

解除 短縮する場合は４日目と５日目に検査

抗原定性

検 査 キ ッ

トで陰性

抗原定性検

査 キ ッ ト で

陰性→陰性

確認時点よ

り待機解除

７日目が解除するまでは

健康状態を確認，会食を

避ける，マスク着用等の

感染対策継続を。

○インターネットで，「高知県 コロナ 検査 薬局」で検索

・高知県ホームページ「高知市｜高知県ワクチン検査・パッケージに係る無料検査」の高

知市の検査できる薬局一覧に掲載されている薬局に，電話で厚生労働省が承認した「抗

原定性検査キット」を販売しているかお問い合わせください。

【問い合わせ先 】

高知市保育幼稚園課

長尾・宮地

                                ℡：088-823-4012